trem. Hoc quippe aperit ordo ipse verborum: *Clarifica*, inquit, *Filium tuum, ut Filius tuus clarificet te*; tanquam diceret, Resuscita me, ut innotescas toti orbi per me.

2. Deinde magis magisque pandens quomodo clarificet Patrem Filius: *Sicut dedisti*, inquit, *ei potestatem omnis carnis, ut omne quod dedisti ei, det eis vitam aeternam*. Omnem carnem dixit omnem hominem, a parte totum significans; quemadmodum rursus a parte superiore significatus est homo totus, ubi ait Apostolus, *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit* (Rom 13,1). Quid enim dixit, *Omnis anima*, nisi, omnis homo? Et hoc autem quod potestas Christo a Patre data est omnis carnis, secundum hominem intelligendum est: nam secundum Deum omnia per ipsum facta sunt (Io 1,3), et in ipso condita sunt omnia in caelo et in terra, visibilia et invisibilia (Col 1,16). *Sicut ergo dedisti ei potestatem*, inquit, *omnis carnis*, ita te glorificet Filius tuus, id est, notum te faciat omni carni quam dedisti ei. Sic enim dedisti, *ut omne quod dedisti ei, det eis vitam aeternam*.

3. *Haec est autem*, inquit, *vita aeterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum*. Ordo verborum est, *ut te et quem misisti Iesum Christum cognoscant solum verum Deum*. Consequenter enim et Spiritus sanctus intelligitur, quia Spiritus est Patris et Filii, tamquam charitas substantialis et consubstantialis amborum. Quoniam non duo dii Pater et Filius, nec tres dii Pater et Filius et

Padre, el Hijo y el Espíritu Santo, sino que la misma Trinidad es un solo y verdadero Dios. Pero no es el Padre el mismo que el Hijo, ni el Hijo el mismo que el Padre, ni el Espíritu Santo es el mismo que el Padre y el Hijo, porque son tres: Padre, Hijo y Espíritu Santo; y la misma Trinidad es un solo Dios. Si, pues, el Hijo te glorifica *del modo que tú le diste poder sobre toda carne*, y se lo diste *para que dé la vida eterna a los que le confiaste*, y *la vida eterna es que te conozcan a ti*, así te glorifica el Hijo, haciéndote conocer de todos aquellos que le has confiado. En verdad que, si la vida eterna es el conocimiento de Dios, tanto más tendemos a vivir cuanto más adelantamos en este conocimiento. No moriremos en la vida eterna: el conocimiento de Dios será perfecto cuando la muerte deje de existir. Entonces será la suma glorificación de Dios, porque será la suma gloria, que en griego es llamada *doxa*. De donde se deriva *doxason*, que algunos latinos han traducido por clarifica, y otros por glorifica. Los antiguos han definido la gloria, que hace gloriosos a los hombres, de este modo: Gloria es la constante fama con loa de una cosa. Y si el hombre es alabado cuando se da crédito a su fama, ¿cómo será Dios alabado cuando sea visto? Por esto está escrito: *Bienaventurados los que moran en tu casa; te alabarán por los siglos de los siglos*. La alabanza de Dios no tendrá fin allí donde el conocimiento del mismo Dios será pleno; y porque este conocimiento será pleno, será suma la clarificación o glorificación.

4. Mas antes es aquí Dios glorificado, cuando, anunciado a los hombres, es de ellos conocido, y por la fe de los creyentes

Spiritus sanctus; sed ipsa Trinitas unus solus verus Deus. Nec idem tamen Pater qui Filius, nec idem Filius qui Pater, nec idem Spiritus sanctus qui Pater et Filius; quoniam tres sunt Pater et Filius et Spiritus sanctus; sed ipsa Trinitas unus est Deus. Si ergo eo modo te glorificat Filius *sicut dedisti ei potestatem omnis carnis*, et sic dedisti, *ut omne quod dedisti ei, det eis vitam aeternam*, et, *haec est vita aeterna, ut cognoscant te*; sic te igitur Filius glorificat, ut omnibus quos dedisti ei, te cognitum faciat. Porro si cognitio Dei est vita aeterna, tanto magis vivere tendimus, quanto magis in hac cognitione proficimus. Non autem moriemur in vita aeterna: tunc ergo Dei cognitio perfecta erit, quando nulla mors erit. Summa tunc Dei clarificatio; quia summa gloria, quae graece dicitur δόξα. Unde dictum est δόξα σου, quod Latini quidam interpretati sunt, clarifica; quidam, glorifica. A veteribus autem gloriam, qua gloriosi homines dicuntur, ita est definita: Gloria est frequens de aliquo fama cum laude. At si homo laudatur cum fama creditur, quomodo Deus laudabitur quando ipse videbitur? Propter quod scriptum est, *Beati qui habitant in domo tua; in saecula saeculorum laudabunt te* (Ps 83,5). Ibi erit Dei sine fine laudatio, ubi erit Dei plena cognitio; et quia plena cognitio, ideo summa clarificatio vel glorificatio.

4. Sed prius hic clarificatur Deus, dum annuntius hominibus innotescit, et per fidem credentium praedicatur. Propter quod dicit, *Ego*

es predicado. Por eso dice: *Yo te he glorificado sobre la tierra, he concluido la obra que me encomendaste*. No dice mandaste, sino *encomendaste*, donde se pone de manifiesto la gracia. ¿Qué tiene la humana naturaleza, aun la del Unigénito, que no haya recibido? ¿Acaso no recibió el don de no hacer mal alguno, sino de hacer todo lo bueno, cuando fue asumida en unidad de persona por el Verbo, por el cual fueron hechas todas las cosas? Pero ¿cómo dice que concluyó la obra a El encomendada, cuando aún queda la prueba de la pasión, en la cual principalmente dejó a sus mártires un ejemplo a seguir, según dice el apóstol Pedro: *Cristo padeció por nosotros, dejándonos su ejemplo para que sigamos sus huellas*; sino diciendo que ha concluido lo que con toda certeza sabe que ha de concluir? Ya mucho tiempo antes empleó las mismas palabras en la profecía de tiempos pasados, siendo así que lo que decía se había de realizar muchos años después: *Traspasaron mis manos y pies y contaron todos mis huesos*. No dice traspasarán y contarán. Y en este mismo evangelio dice: *Os he manifestado todas las cosas que oí a mi Padre*; y después dice: *Aún tengo muchas cosas que deciros, pero ahora no podéis saberlas*. Aquel que predestinó todo el futuro en sus causas ciertas e inmutables, hizo todo cuanto había de hacer; y así dice de El el profeta: *Que hizo las cosas que han de ser*.

5. Y en este sentido dice lo que sigue: *Y ahora glorifícame tú, Padre, en ti mismo, con la gloria que tuve en ti antes que el mundo fuese*. Y anteriormente había dicho: *Padre, ha llegado la*

te clarificavi super terram, opus consummavi quod dedisti mihi ut faciam. Non ait, iussisti; sed, *dedisti*: ubi commendatur evidens gratia. Quid enim habet quod non accepit, etiam in Unigenito humana natura? An non accepit, ut nihil mali, sed bona faceret omnia, quando in unitatem personae suscepta est a Verbo, per quod facta sunt omnia? Sed quomodo consummavit opus quod accepit ut faciat, cum restet adhuc passionis experimentum, ubi martyribus suis maxime praeibit quod sequerentur exemplum; unde ait apostolus Petrus, *Christus passus est pro nobis relinquens nobis exemplum, ut sequamur vestigia eius* (1 Petr 2,21): nisi quia consummasse se dicit quod se consummaturum esse certissime novit? Sicut longe ante in prophetia praeteriti temporis usus est verbis, quando post annos plurimos futurum fuerat quod dicebat: *Foderunt, inquit, manus meas et pedes, dinumeraverunt omnia ossa mea* (Ps 21,17.18); non ait, *Fodient et dinumerabunt*. Et in hoc ipso Evangelio, *Omnia, inquit, quae audivi a Patre meo, nota feci vobis* (Io 15,15): quibus ait postea, *Adhuc multa habeo vobis dicere; sed non potestis illa portare modo* (ibid. 16,12). Qui enim certis et immutabilibus causis omnia futura praedestinavit, quidquid facturus est fecit: nam et per prophetam dictum de illo est, *Qui fecit quae futura sunt* (Is 45,11 sec.LXX).

5. Secundum hoc etiam quod sequitur dicit: *Et nunc clarifica me tu, Pater, apud te ipsum, claritate quam habui, priusquam mundus esset, apud te*. Nam supra dixerat, *Pater, venit hora, clarifica Filium*

hora, glorifica a tu Hijo para que tu Hijo te glorifique a ti; en cuyo orden de palabras manifiesta que antes ha de ser glorificado el Hijo por el Padre, para que el Hijo glorifique al Padre. Ahora, en cambio, dice: *Yo te he glorificado sobre la tierra; he concluido la obra que me encomendaste hacer; ahora, pues, glorifícame tú*; como si El primero hubiese glorificado al Padre, al cual pide que después le glorifique a El. Debe, pues, entenderse que empleó ambos verbos según había de suceder y en el orden con que había de realizarse, cuando dijo: *Glorifica a tu Hijo para que el Hijo te glorifique*; en cambio, cuando dice: *Yo te he glorificado sobre la tierra, he concluido la obra que me encomendaste hacer*, empleó el verbo en tiempo pretérito, refiriéndose a una cosa futura. Y diciendo después: *Y ahora glorifícame tú, Padre, con la gloria que tuve en Ti mismo*, como si posteriormente hubiese de ser glorificado por el Padre, al cual antes El había glorificado, ¿qué quiere demostrar sino que lo que antes dijo: *Yo te he glorificado sobre la tierra*, lo dijo como si ya hubiese ejecutado lo que había de hacer; y aquí, en cambio, pidió al Padre que hiciese aquello por lo cual el Hijo había de hacer la suyo, es decir, que el Padre glorificase al Hijo, por cuya glorificación el Hijo había de glorificar también al Padre? Finalmente, si, refiriéndose al futuro, colocamos en futuro el verbo que El puso en pretérito en vez del futuro, no quedará oscuridad alguna en la frase; como si hubiese dicho: *Yo te glorificaré sobre la tierra, concluiré la obra que me has encomendado hacer, y luego glorifícame tú, Padre, en Ti mismo*. Y así queda esto tan claro como lo que antes había dicho: *Glorifica a tu Hijo para*

tuum, ut Filius tuus clarificet te: in quo verborum ordine ostenderit prius a Patre clarificandum Filium, ut Patrem clarificaret Filius. Modo autem dixit, *Ego te clarificavi super terram, opus consummavi quod dedisti mihi ut faciam: et nunc clarifica me*; tanquam prior ipse Patrem clarificaverit, a quo deinde ut clarificetur exposcit. Ergo intelligendum est utroque verbo superius usum secundum id quod futurum erat, eoque ordine quo futurum erat, *Clarifica Filium, ut te clarificet Filius*: modo vero usum fuisse verbo praeteriti temporis de re futura, ubi ait, *Ego te clarificavi super terram, opus consummavi quod dedisti mihi ut faciam*. Deinde dicendo, *Et nunc clarifica me tu, Pater, apud te ipsum*, quasi posterior esset clarificandus a Patre, quem prius ipse clarificaverat; quid ostendit, nisi superius ubi ait, *Ego te clarificavi super terram*, ita locutum se fuisse, tanquam fecisset quod facturus esset; hic autem poposcisse ut Pater faceret, per quod illud Filii facturus esset, id est, ut Pater clarificaret Filium, per quam Filii clarificationem etiam Filius clarificaturus esset Patrem? Denique si de re quae futura erat, ponamus etiam futuri temporis verbum, ubi pro tempore futuro posuit ipse praeteritum, nulla sententiae remanebit obscuritas: veluti si dixisset, *Ego te clarificabo super terram, opus consummabo quod dedisti mihi ut faciam: et nunc clarifica me tu, Pater, apud te ipsum*. Nempe ita planum est, sicut illud ubi ait, *Clarifica Filium tuum, ut*

que tu Hijo te glorifique a ti. Y así es la misma sentencia; solamente que aquí se expresa el modo de esa glorificación y allí se pasa por alto; como si con ésta se aclarase aquélla a quienes pudiera extrañar cómo el Padre glorificaría al Hijo, y principalmente cómo el Hijo glorificaría al Padre. Diciendo, pues, que El glorificaba al Padre sobre la tierra y que el Padre le glorificaba a El en el mismo Padre, no hizo más que manifestar el modo de una y otra glorificación. El glorificó al Padre sobre la tierra predicándole a las gentes, y el Padre le glorificó en sí mismo, colocándole a su derecha. Pero al decir: *Yo te he glorificado*, hablando de la glorificación del Padre, prefirió poner el verbo en pretérito, para indicar que en la predestinación estaba ya hecho: que se ha de tener por realizado lo que con toda certeza ha de realizarse en el futuro; esto es, que, glorificado El por el Padre en el Padre, el Hijo glorificaría también al Padre sobre la tierra.

6. Pero esta predestinación a su glorificación, con la que el Padre le glorificó, la declara más abiertamente cuando añade: *Con la gloria que tuve en ti antes que el mundo fuese*. Ese es el orden de las palabras. Y lo mismo debe decirse de estas palabras tuyas: *Y ahora glorifícame tú*; esto es, como entonces, así ahora: como entonces predestinado, así ahora realizando; haz en el mundo lo que en ti ya fue antes que el mundo; ejecuta en su propio tiempo lo que ordenaste antes de todos los tiempos. Algunos creyeron que esto debía entenderse en el sentido de que la naturaleza humana tomada por el Verbo se convertiría en el Verbo, y el hombre se convertiría en Dios; es más, si aquilata-

*Filius tuus clarificet te: et ipsa est omnino sententia, nisi quia et hic dictus est eiusdem clarificationis modus, ibi autem tacitus; tanquam illud isto exponeretur eis quos poterat permovere, quomodo Pater Filium, et maxime quomodo Patrem clarificaret et Filius. Dicendo enim clarificari a se Patrem super terram, se autem a Patre apud eumdem Patrem, modum profecto utriusque clarificationis ostendit. Ipse quippe Patrem clarificavit super terram, eum gentibus praedicando; Pater vero ipsum apud semetipsum, ad suam dexteram collocando. Sed ideo postea de clarificando Patre ubi ait, *Ego te clarificavi*, verbum praeteriti temporis ponere maluit, ut monstraret in praedestinatione iam factum, et pro iam facto habendum quod certissime fuerat futurum; id est, ut a Patre apud Patrem glorificatus, Patrem super terram glorificaret et Filius.*

6. Sed hanc praedestinationem in sua clarificatione manifestius aperuit, qua eum clarificavit Pater, in eo quod adiunxit, *Claritate quam habui, priusquam mundus esset, apud te*. Ordo verborum est, *quam habui apud te, priusquam mundus esset*. Ad hoc valet quod ait, *Et nunc clarifica me*; hoc est, sicut tunc, ita et nunc; sicut tunc praedestinatione, ita et nunc perfectione: fac in mundo, quod apud te iam fuerat ante mundum; fac in suo tempore, quod ante omnia tempora statuisti. Hoc quidam sic intelligendum putarunt, tanquam natura humana quae suscepta est a Verbo, converteretur in Verbum, et homo mutaretur in Deum; imo, si diligentius quod opinati sunt cogitemus, homo periret in

mos su pensamiento, el hombre desaparecería en Dios. No hay quien diga que con esta mutación del hombre se duplique el Verbo de Dios, o se aumente, o que sean dos lo que fue uno, o que sea más lo que fue menos. Y en verdad, si, cambiada y convertida en el Verbo la naturaleza humana, el Verbo de Dios es lo que era y cuanto era, ¿dónde está el hombre, si no desaparece?

7. Pero nada nos fuerza a aceptar esta opinión, que no veo enteramente de acuerdo con la verdad, si, al decir el Hijo: *Y ahora glorifícame tú, Padre, en ti mismo con la gloria que tuve en ti antes que el mundo fuese*, lo entendemos referente a la glorificación de su naturaleza humana, que de mortal ha de pasar a ser inmortal junto al Padre; lo cual ya ha sido ejecutado por la predestinación antes que el mundo fuese, y en el mundo lo había de ser también a su debido tiempo. Y si el Apóstol ha dicho de nosotros: *Como nos eligió antes de la formación del mundo*, ¿por qué no ha de ser verdad que el Padre glorificó a nuestra cabeza en aquel momento en que por El nos eligió a nosotros por miembros suyos? Nosotros elegidos, como El glorificado; antes de la formación del mundo, ni nosotros existíamos ni tampoco el mismo Mediador entre Dios y los hombres, Cristo Jesús. Mas Dios Padre, que por Cristo, en cuanto es su Verbo, *hizo todo cuanto había de ser, y llama a las cosas que no existen como si existieran*, ciertamente le glorificó por nosotros en cuanto hombre, mediador entre Dios y los hombres, antes de la formación del mundo, si entonces nos eligió a nosotros en El. ¿Qué dice el Apóstol sobre esto? "Sabemos que todo coopera para el bien

Deo. Non enim quisquam ex ista mutatione hominis vel duplicari Dei Verbum dicitur est, vel augeri, ut aut duo sint quod unum fuit, aut amplius sit quod minus fuit. Porro si natura humana in Verbum mutata atque conversa, Verbum Dei quantum erat et quod erat hoc erit, ubi est homo si non perit?

7. Sed ad hanc opinionem, quam veritati prorsus non video convenire, nihil nos urget, si Filio dicente, *Et nunc clarifica me tu, Pater, apud teipsum, claritate quam habui, priusquam mundus esset, apud te*, intelligamus praedestinationem claritatis humanae quae in illo est naturae, ex mortali immortalis apud Patrem futurae; et hoc iam praedestinando factum fuisse antequam mundus esset, quod in mundo etiam suo tempore fieret. Si enim de nobis dixit Apostolus, *Sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem* (Eph 1,4); cur abhorrere putatur a vero, si tunc Pater caput nostrum glorificavit, quando nos in ipso, ut membra eius essemus, elegit? Sic enim nos electi, quomodo ipse clarificatus; quia priusquam mundus esset, nec nos eramus, nec ipse mediator Dei et hominum homo Christus Iesus (1 Tim 2,5). Sed ille qui per ipsum in quantum Verbum eius est, etiam *quae futura sunt fecit, et vocat ea quae non sunt, tanquam sint* (Rom 4,17); profecto secundum id quod mediator Dei et hominum homo est, ante mundi constitutionem pro nobis Deus Pater glorificavit ipsum, si tunc elegit etiam nos in ipso. Quid enim dicit Apostolus? "Scimus autem quoniam dili-

de aquellos que aman a Dios y han sido llamados por la predestinación. Pues a quienes previó, los predestinó para que fuesen conformes a la imagen de su Hijo, a fin de que El sea el primogénito entre muchos hermanos; y a quienes predestinó, también los llamó”.

8. Quizá tengamos reparo en decir que El fue predestinado, por parecer que el Apóstol solamente ha dicho que nosotros debemos amoldarnos a su imagen. Como si alguno, siguiendo fielmente las enseñanzas de la fe pudiera negar que el Hijo de Dios sea predestinado, cuando no puede negar que El es hombre. Recatamente se puede decir que no fue predestinado en cuanto es el Verbo de Dios y Dios de Dios. ¿Qué necesidad tenía de ser predestinado, siendo ya lo que era eternamente sin principio y sin fin? Debía, pues, recaer la predestinación en aquello que aún no existía, para que a su debido tiempo existiese, así como su existencia había sido predestinada anteriormente a todos los tiempos. Luego quien niega la predestinación al Hijo de Dios, niega que El es el Hijo del hombre. Mas escuchemos, en contra de los tercos, al Apóstol hablando de esto en el exordio de sus cartas. En la primera de ellas, que es la escrita a los romanos, comienza diciendo: *Pablo, siervo de Jesucristo, llamado para apóstol y separado para predicar el Evangelio de Dios, que acerca de su Hijo había prometido antes por sus profetas en las Escrituras Santas acerca de su Hijo, que, según la carne, fue formado de la descendencia de David y predestinado a ser Hijo de Dios en poder, según el Espíritu de santificación por su resurrección de en-*

gentibus Deum omnia cooperantur in bonum, his qui secundum propositum vocati sunt. Quos enim praescivit, et praedestinavit conformes fieri imaginis Filii eius, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus: quos autem praedestinavit, illos et vocavit” (ibid. 8,28-30).

8. Nisi forte ipsum praedestinatum dicere formidabimus, quia de nobis tantum ut efficiamur conformes imaginis eius, hoc dixisse videtur Apostolus. Quasi vero quisquam regulam fidei fideliter intuens, Filium Dei negaturus est praedestinatum, qui eum negare hominem non potest. Recte quippe dicitur non praedestinatus secundum id quod est Verbum Dei, Deus apud Deum. Utquid enim praedestinetur, cum iam esset quod erat, sine initio, sine termino sempiternus? Illud autem praedestinandum erat, quod nondum erat, ut sic suo tempore fieret, quemadmodum ante omnia tempora praedestinatum erat ut fieret. Quisquis igitur Dei Filium praedestinatum negat, hunc eundem filium hominis negat. Sed propter contentiosos etiam hinc audiamus Apostolum in suarum exordio Litterarum. Nam et in prima Epistolarum eius, quae est ad Romanos, et ipsius Epistolae principium est, ubi legitur: *Paulus servus Iesu Christi, vocatus Apostolus, segregatus in Evangelium Dei, quod ante promiserat per Prophetas suos in Scripturis sanctis de Filio suo, qui factus est ei ex semine David secundum carnem, qui praedestinatus est Filius Dei in virtute secundum Spiritum sanctificationis ex resurrectione mortuorum* (ibid., 1,1-4). Secundum hanc ergo praedestinationem

tre los muertos. Así, pues, según esta predestinación, fue ya glorificado antes de ser el mundo, viniéndole su gloria ante el Padre, a cuya diestra está sentado, de la resurrección de entre los muertos. Viendo, pues, llegado el tiempo de su predestinada glorificación, pidió que ahora se realizase lo que en la predestinación estaba ya hecho, diciendo: *Y ahora glorifícame tú, Padre, junto a ti mismo con la gloria que tuve junto a ti antes que el mundo fuese;* como si dijera: Con la gloria que tuve junto a ti; esto es, ya llegó el tiempo de que, viviendo a tu derecha, tenga junto a ti aquella gloria que junto a ti tuve en tu predestinación. Mas, por habernos entretenido largo tiempo en discutir esta cuestión, dejaremos lo siguiente para otro sermón.

TRATADO 106

ACERCA DE ESTO QUE DICE EL SEÑOR: “MANIFESTÉ TU NOMBRE A LOS HOMBRES”, HASTA: “Y CREYERON QUE TÚ ME ENVIASTE”

1. Según las luces que El nos conceda, trataremos sobre estas palabras del Señor: *He manifestado tu nombre a los hombres que tú me has dado del mundo.* Si estas palabras se refieren solamente a aquellos discípulos con quienes había cenado, y a los cuales había dicho tantas cosas antes de comenzar su oración, parece que no deben tener relación con aquella clarificación, o glorificación, como otros traducen, con la cual el Hijo clarifica o glorifica al Padre. Porque ¿cuál y cuánta puede prove-

etiam clarificatus est antequam mundus esset, ut esset claritas eius ex resurrectione mortuorum apud Patrem, ad cuius dexteram sedet. Cum ergo videret illius praedestinae suae clarificationis venisse iam tempus, ut et nunc fieret in redditione, quod fuerat in praedestinatione iam factum, oravit dicens. *Et nunc clarifica me tu, Pater, apud temetipsum, claritate quam habui, priusquam mundus esset, apud te:* tanquam diceret, Claritatem quam habui apud te, id est, illam claritatem quam habui apud te in praedestinatione tua, tempus est ut apud te habeam etiam vivens in dextera tua. Sed quoniam diu nos tenuit huius discussio quaestionis, alio quae sequuntur sermone tractanda sunt.

TRACTATUS 106

DE EO QUOD DOMINUS DICIT: MANIFESTAVI NOMEN TUUM HOMINIBUS: USQUE AD ID, ET CREDIDERUNT QUIA TU ME MISISTI

1. De his verbis Domini, sicut ipse donaverit, sermone isto disputari sumus, quae ita se habent: *Manifestavi nomen tuum hominibus quos dedisti mihi de mundo.* Quod si de his tantum dicit discipulis cum quibus coenavit, et ad quos antequam orare inciperet, tam multa locutus est; non pertinet hoc ad illam clarificationem, sive ut alii interpretati sunt, glorificationem, de qua superius loquebatur, qua Filius clarificat vel glorificat Patrem. Quanta est enim vel qualis gloria,

nir de ser conocido de doce, o mejor, de once mortales? Pero, si al decir: *Manifesté tu nombre a los hombres que me has dado del mundo*, comprendió a todos cuantos habían de creer en El, como miembros de aquella magna Iglesia que se había de formar de todas las gentes, y de la cual se canta en el Salmo: *Te cantaré en una gran asamblea*, entonces, sí, realiza esta glorificación con la que el Hijo glorifica al Padre, haciendo su nombre conocido de todas las gentes y de tan numerosas generaciones humanas. Y así, el sentido de estas palabras: *Manifesté tu nombre a los hombres que me has dado del mundo*, es como el de aquellas dichas antes: *Yo te he glorificado sobre la tierra*, poniendo, tanto aquí como allí, el pretérito por el futuro, como quien sabe que está predestinada su realización, y diciendo por ello que ha hecho lo que sin género de duda ha de hacer.

2. Y que El dijo estas palabras: *He manifestado tu nombre a los hombres que me has dado del mundo*, refiriéndose tan sólo a a los que ya entonces eran sus discípulos y no a cuantos después creerían en El, lo hacen más creíble las siguientes. Porque, dicho esto, añadió: *Tuyos eran, y me los has entregado, y han guardado tu doctrina; ahora han conocido que todo cuanto me has dado procede de ti; porque yo les di las palabras que tú me diste, y ellos las han recibido, y han conocido que verdaderamente yo salí de ti, y han creído que tú me has enviado*. Y aunque todas estas cosas pudieron ser dichas de todos los futuros fieles, como realizadas en esperanza las que aún eran futuras, lo que sigue nos impulsa a entenderlas dichas de solos los discípulos que entonces tenía.

duodecim vel undecim potuit innotuisse mortalibus? Si autem quod ait, *Manifestavi nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi de mundo*, omnes intelligi voluit, etiam qui in eum fuerant credituri, ad eius magnam quae futura erat ex omnibus gentibus Ecclesiam pertinentes, de qua in Psalmo canitur, *In Ecclesia magna confitebor tibi* (Ps 34,18); est plane ista clarificatio qua Filius clarificat Patrem, cum eius nomen notum facit omnibus gentibus, et tam multis generationibus hominum. Et tale est hoc quod ait, *Manifestavi nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi de mundo*, quale illud quod paulo ante dixerat, *Ego te clarificavi super terram* (Io 17,4); pro tempore futuro et illic et hic praeteritum ponens, sicut qui sciret praedestinatum esse ut id fieret, et ideo fecisse dicens se quod erat sine ulla dubitatione facturum.

2. Sed de his qui iam erant discipuli eius, non de omnibus qui in illum fuerant credituri eum dixisse quod dixit, *Manifestavi nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi de mundo*, ea quae sequuntur, credibilis esse demonstrant. Cum enim hoc dixisset, adiunxit: *Tui erant, et mihi eos dedisti, et sermonem tuum servaverunt: nunc cognoverunt quia omnia quae dedisti mihi, abs te sunt; quia verba quae dedisti mihi, dedi eis: et ipsi acceperunt, et cognoverunt vere quia a te exivi, et crediderunt quia tu me misisti*. Quanquam et haec omnia de futuris omnibus fidelibus dici potuerunt spe iam perfecta, cum adhuc essent futura: sed ut de his solis quos tunc habebat discipulis haec loqui

Dice: *Cuando yo estaba con ellos, los guardaba en nombre tuyo: conservé a los que me diste, y ninguno de ellos pereció sino el que era hijo de perdición, para que se cumpla la Escritura*, aludiendo a Judas, que le entregó, ya que sólo él se perdió entre los doce apóstoles. Y luego añade: *Mas ahora ya me voy a ti*. De donde se colige que El hablaba de su presencia corporal cuando dijo: *Cuando yo estaba con ellos, los guardaba*, como si ahora no estuviese entre ellos con aquella presencia. Con lo cual quiso dar a entender su próxima Ascensión, de la cual dijo: *Mas ahora voy a ti*; estaba para irse a la derecha del Padre, de donde ha de venir a juzgar a los vivos y a los muertos en su misma presencia corporal, según las normas de la fe y la sana doctrina; porque con su presencia espiritual había de estar con ellos después de su Ascensión, y con toda su Iglesia en este mundo hasta la consumación de los siglos. No se entienden rectamente incluidos en estas palabras: *Cuando estaba con ellos, yo los guardaba*, sino aquellos creyentes a quienes había ya comenzado a guardar con su presencia corporal, de la cual iba a privarlos, para guardarlos, juntamente con el Padre, con la presencia espiritual. Incluye después a todos los suyos, diciendo: *No te ruego sólo por ellos, sino por todos los que por su palabra han de creer en mí*. En donde manifestamente declara que no se refirió a todos los suyos cuando anteriormente dijo: *He manifestado tu nombre a los hombres que me has dado*; sino sólo a aquellos que le estaban escuchando cuando hablaba.

intelligatur, illud magis urget quod paulo post ait, *Cum essem cum eis, ego servabam eos in nomine tuo: quos dedisti mihi custodiri, et nemo ex eis periit, nisi filius perditionis, ut Scriptura impleatur*; Iudam significans qui tradidit eum: ex isto quippe duodenario numero Apostolorum solus periit. Deinde subiungit: *Nunc autem ad te venio*. Unde manifestum est eum de corporali sua dixisse praesentia, *Cum essem cum eis, ego servabam eos*, veluti iam cum eis ea praesentia non esset. Eo modo enim significare voluit ascensionem suam mox futuram, de qua dixit, *Nunc autem ad te venio*: iturus utique ad dexteram Patris; unde venturus est ad vivos et mortuos iudicandos praesentia itidem corporali, secundum fidei regulam sanamque doctrinam: nam praesentia spirituali cum eis erat utique futurus post ascensionem suam, et cum tota Ecclesia sua in hoc mundo usque in consummationem saeculi (Mt 28,20). Non itaque recte intelliguntur de quibus dixerit, *Cum essem cum eis, ego servabam illos*, nisi hi quos in se credentes servare iam coeperat praesentia corporali, et quos relicturus fuerat absentia corporali, ut eos cum Patre servaret praesentia spirituali. Post vero adiungit et caeteros suos, ubi dicit: *Non pro his autem rogo tantum, sed et pro his qui credituri sunt per verbum eorum in me*. Ubi manifestus ostendit quod non de omnibus ad eum pertinentibus superius loqueretur, ab eo loco ubi ait, *Manifestavi nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi*; sed de his tantum qui eum, cum illa diceret, audiebant.

3. Así, pues, desde el comienzo de su oración, en que, *levantando los ojos al cielo, dijo: Padre, ha llegado la hora, glorifica a tu Hijo para que tu Hijo te glorifique a ti*, hasta lo que poco después dijo: *Y ahora glorifícame tú, Padre, junto a ti mismo, con la claridad que tuve junto a ti antes que el mundo fuese*, quiso entender a todos los suyos, en los cuales glorifica al Padre llevándolos a su conocimiento. Y habiendo dicho: *Para que tu Hijo te glorifique*, añadió en seguida de qué modo había de hacerlo, diciendo: *Le has dado poder sobre toda carne, para que a todos los que le has dado les dé la vida eterna; y ésta es la vida eterna: que te conozcan a ti y al que has enviado, Jesucristo, un solo Dios verdadero*. Pues no puede ser glorificado el Padre por el conocimiento de los hombres sin conocer también a aquel por quien es glorificado y por quien el Padre llega al conocimiento de los pueblos. Esta es la glorificación del Padre, realizada no solamente en aquellos apóstoles, sino en todos los hombres, de los cuales, como miembros suyos, Cristo es cabeza. Y tampoco de solos los apóstoles deben entenderse estas palabras: *Le has dado poder sobre toda carne, para que dé la vida eterna a todos los que le has dado*; sino de todos aquellos a quienes es concedida la vida eterna por haber creído en El.